
      
                              
   Comune di Palma di Montechiaro 
           ( Prov. di Agrigento)                         

        

DELIBERAZIONE  DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

   Oggetto:  Atto di citazione per opposizione all’esecuzione ex art.615 
c.p.c.  Scarfò  Bruno  c/Comune  di  Palma  di  Montechiaro  – 
Costituzione in giudizio. 

             
ANNO 2017

L’anno duemiladiciassette, il giorno  dieci  del mese di   marzo  alle ore 13,00 nella  sua stanza, il 
Commissario Straordinario Dott.Antonino La Mattina,nominato ad assumere i poteri della  Giunta 
Comunale con  Decreto del Presidente della Regione Siciliana n.D.P.n. 522/ GAB del 
28/02/2017,con la partecipazione del Segretario Generale;

                                               IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

 Assunti i poteri della Giunta Municipale;

Visto L’O.R.EE.LL.;

Vista la L.r n. 10 del 30 aprile 1991;

Vista la legge 8 giugno 1990, n. 142, come recepita con legge regionale 11 dicembre 1991, n. 48;

Vista la Legge Regionale 3 dicembre  1991, n. 44;

Vista la l.r 7/92;

Vista la L.r n. 26/93 e successive modifiche ed integrazioni;

Vista la L.r. n. 30/2000

Esaminata l'allegata proposta formulata dal Responsabile del Settore Affari Tributari e Legali dalla quale si 

rileva che l’ Avv. Claudio Trovato è affidatario del servizio giuridico – legale a seguito di procedura selettiva,  

regolarmente  espletata,  e  di  aggiudicazione  definitiva  effettuata  con  determina  Capo  Settore  Affari  

Tributari  e  Legali  n.60  del  9/10/2015,  atti  a  seguito  dei  quali  è  stato  stipulato  contratto  in  data 

12/10/2015;

Visto  il  parere  espresso  dal  Responsabile  del  Servizio  competente  per  quanto  concerne  la  regolarità 

tecnica;

Visto  il  parere  espresso  dal  Responsabile  del  Servizio  competente  per  quanto  concerne  la  regolarità 

contabile; 

n.  5        del Registro

del 10/03/2017



DELIBERA

Di approvare la proposta formulata dal Responsabile del Settore Affari Tributari e Legali;

Di conferire mandato all’Avv. Claudio Trovato del Foro di Palermo al fine di tutelare gli interessi  
dell’Ente costituendosi dinanzi al Giudice di Pace di Agrigento all’udienza del 21/4/2017, avverso l’atto di 
citazione per opposizione all’esecuzione ex art.615 c.p.c. proposto dal Sig. Scarfò Bruno;

Di  attribuire  al  professionista  incaricato  ogni  facoltà  e  di  attenersi  scrupolosamente  al 
disciplinare – contratto sottoscritto in data 12.10.2015;

Di dare atto che il presente atto non comporta impegno di spesa, atteso che l’incarico dell’Avv. 
Claudio  Trovato  è  già  stato  impegnato  al  momento  dell’affidamento  del  servizio  al  cap.  860 
denominato “Spese per liti ed arbitraggi” – Imp. n. 77445.

 

                                                                                                        Il Commissario Straordinario
       f.to Dott. Antonino La Mattina



 Il Capo Settore Affari Tributari e Legali, Dott.ssa Rosa Di Blasi,

Premesso:

Che con atto notificato tramite raccomandata A.R. a questa amministrazione in data 22/02/2017 assunto al  
protocollo generale dell’ente al n. 6624, il sig. Scarfò Bruno ha citato il Comune di Palma di Montechiaro a comparire 
dinanzi al Giudice di Pace di Agrigento all’udienza del 21.04.2017, con invito a costituirsi in giudizio nei modi e nei 
termini  di  cui  all’art.319  c.p.c.,   per  ivi  sentire  accogliere  la  opposizione  ex  art.615  c.p.c.  avverso  la  cartella  di  
pagamento n. 29120150015221988 limitatamente al ruolo n.002747 del 15.05.2016 concernente canone acqua risalente 
al 2005, 2006, 2007, 2008 di € 1.253,60;

Esaminato l’atto  di  citazione  nel  quale l’attore sostiene infondatamente prescritta  la  pretesa  creditoria  del  
Comune di Palma di Montechiaro per decorso del termine quinquennale ex art.2948 c.c.;

Visti gli atti dell’ufficio riscossione canone idrico dai quali risulta che la diffida ad adempiere e l’ingiunzione 
di pagamento sono stati regolarmente notificati alla parte rispettivamente in data 28/09/2011 e in data 02/10/2013, tali 
atti validamente posti in essere dall’Amministrazione costituiscono atti idonei ad interrompere la prescrizione;

Ritenuto  opportuno,  al  fine  di  tutelare  gli  interessi  dell’Ente  e  contestare  le  pretese  attore,  costituirsi  nel 
giudizio, eccependo la mancata prescrizione del diritto creditorio di questa P.A., per avvenuta interruzione del termine  
di prescrizione ex art.2945 c.c., stante la regolare notifica della diffida e dell’ingiunzione;

Dato atto che il  Comune di Palma di Montechiaro ha affidato il  servizio giuridico legale all’Avv. Claudio  
Trovato del Foro di Palermo, giusta disciplinare – contratto stipulato in data 12.10.2015;

Dato atto che l’impegno di spesa n. 77445 di € 23.345,92 assunto sul cap. 860 denominato “Spese per liti ed 
arbitraggi”  presenta un residuo pari ad € 23.345,92  per il periodo da ottobre 2016 fino allo scadere della convenzione;

Propone

Di tutelare gli interessi dell’Ente conferendo apposito mandato all’Avv. Claudio Trovato del Foro di Palermo 
per  costituirsi  dinanzi  al  Giudice  di  Pace  di  Agrigento  all’udienza  del  21/4/2017,  avverso  l’atto  di  citazione  per 
opposizione all’esecuzione ex art.615 c.p.c. proposto dal Sig. Scarfò Bruno;

Di attribuire al professionista incaricato ogni facoltà e di attenersi scrupolosamente al disciplinare – contratto 
sottoscritto in data 12.10.2015;

Di  dare atto  che il  presente  atto  non comporta impegno di  spesa,  atteso  che  l’incarico  dell’Avv.  Claudio 
Trovato è già stato impegnato al  momento dell’affidamento del servizio al cap. 860 denominato “Spese per liti  ed 
arbitraggi” – Imp. n. 77445.

        Il Proponente
          f.to   Dott.ssa Rosa Di Blasi

Parere del Responsabile del Servizio interessato: Affari Legali
Esaminata la proposta in oggetto, per l’adozione della relativa deliberazione, ai sensi del 1° comma dell’art.53 della  
legge n.142/90, recepita con L.R. n.48/91, così come sostituito dall’art.12 della legge n.30 del 23.12.2000, si esprime  
parere favorevole in ordine alla sua regolarità tecnica;
09/03/2017                                                                    
                                                                                                Il Responsabile del Servizio
                                                                                               f.to     Dott.ssa Rosa Di Blasi 

Parere del Responsabile del Servizio di Ragioneria:
Esaminata la proposta in oggetto, per l’adozione della relativa deliberazione, ai sensi del 1° comma dell’art.53 della 
legge n.142/90, recepita con L.R. n.48/91, così come sostituito dall’art.12 della legge n.30 del 23.12.2000, si esprime 
parere favorevole in ordine alla sua regolarità contabile;

10/03/2017                                                               
                                                                                                Il Responsabile del Servizio Finanze

f.to Dott. R. Zarbo
                                                                                                             
Visto per il riscontro di compatibilità ai sensi dell’art.183, comma 6 del T.u.e.l.

10/03/2017                                                                      Il Responsabile del Servizio Finanze
                  f.to  Dott. R. Zarbo



                             
                               
 Letto, approvato e sottoscritto.

                                                     IL COMMISSARIO STRAORDINRIO
                                                    f.to   Dott. Antonino La Mattina 

                                                                                  IL SEGRETARIO GENERALE
                                                                                  f.to  Dott.ssa Concetta Giglia
                                                                         

Per copia conforme all’originale per uso amministrativo

Dalla residenza municipale, lì _________________ 
                                                                                                     IL SEGRETARIO GENERALE
 

Affissa all’Albo Pretorio  il _______________________ 

Defissa il  ____________________

                                                                                                     IL MESSO COMUNALE 

Il Segretario Generale del Comune,

CERTIFICA

Su conforme relazione del messo incaricato per la pubblicazione degli atti, che la presente 

deliberazione  è  stata  pubblicata  all’Albo  Pretorio  on-line  del  Comune  per  quindici  giorni 
consecutivi a 

partire dal giorno ___________________, senza opposizioni o reclami.

 Dalla residenza comunale, lì ………………….                            IL SEGRETARIO GENERALE

________________________________________________________________________________________________ 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il _____________________, essendo decorsi dieci 

giorni dalla relativa pubblicazione (art.12, comma 1, L.R. n.44/91), senza che siano pervenute 

opposizioni o reclami.

Dalla residenza comunale, lì ……………………….                   
                                                                                        

  IL SEGRETARIO GENERALE 


	DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
	Propone
	Il Segretario Generale del Comune,
	CERTIFICA


